ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-KTHT

V/v tổ chức triển khai công tác đảm

bảo an toàn các công trình hạ tầng

giao thông trên địa bàn huyện, trước

mùa mưa, lũ năm 2024

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

7067/UBND-KT ngày 10/09/2024 về việc tổ chức kiểm tra đảm bảo an toàn các

công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh, trước mùa mưa lũ năm 2024 và Văn

bản số 2156/SGTVT-GT ngày 12/09/2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh về việc

triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai công trình giao thông năm 2024;

Nhằm đảm bảo an toàn các công trình hạ tầng giao thông phục vụ nhu cầu lưu

thông an toàn, thông suốt trong mùa mưa, lũ năm 2024 trên địa bàn huyện; Xét đề

nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số 342/BC-PKTHT

ngày 16/09/2024, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát các dự án hạ tầng giao thông do các đơn vị

làm Chủ đầu tư, đang triển khai thực hiện thi công xây dựng, phải nghiêm túc thực

hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình và có kế hoạch phòng, chống thiên

tai phù hợp để ứng phó trong mùa mưa, lũ năm 2024. Phải đảm bảo an toàn tuyệt

đối, không để xảy ra thiệt hại về con người và giảm thiểu tối đa thiệt hai về tài sản

có liên quan đến các dự án, công trình.

- Kết quả rà soát và kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai các dự án hạ

tầng giao thông đang triển khai thực hiện thi công xây dựng gửi về UBND huyện

(thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) trước ngày 30/09/2024 để theo dõi,

kiểm tra.

2. Giao Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các công trình hạ tầng giao thông

đang khai thác sử dụng, đặc biệt là các công trình cầu; kịp thời khắc phục sửa chữa

các hư hỏng (nếu có) để đảm bảo an toàn giao thông.

- Thực hiện khơi thông dòng chảy, tháo dỡ các công trình tạm không cần

thiết, vật cản gây cản trở dòng chảy, đảm bảo thoát lũ dễ dàng, hạn chế tối thiểu các

thiệt hại do mưa, lũ gây ra nhất là tình trạng xói lở, hư hỏng kết cấu mố, trụ cầu, tình

trạng thay đổi dòng chảy, dẫn đến suy giảm khả năng chịu lực của móng cọc.

- Chuẩn bị lực lượng sẵn sàng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển

cảnh báo, nhất là qua các cầu, ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết; thực

hiện đầy đủ các biện pháp an toàn cho người, thiết bị và công trình.

- Chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sự cố đối với

các công trình hạ tầng giao thông theo phân cấp quản lý, gây thiệt hại về con người

và tài sản do lỗi chủ quan, thiếu sâu sát trong công tác quản lý, không có biện pháp

ngăn ngừa nguy cơ phù hợp.

3. Giao Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Thường xuyên

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung nêu trên của các đơn vị, địa

phương; nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo cho UBND huyện theo dõi,

chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP (K3);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T18:16:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T07:36:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T09:06:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:18:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:18:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:18:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:19:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!